



# Município Matões do Norte - MA

# DIÁRIO OFICIAL



EDIÇÃO 170 ANO VII DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE-MA QUINTA FEIRA 05 DE SETEMBRO DE 2019 PAG 01/ 04

## SUMÁRIO

### TERCEIROS

<b>EXTRATO DE CONTRATO .....</b>	<b>01</b>
<b>HOMOLOGAÇÃO .....</b>	<b>01</b>

#### EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº ADM/022.01/2019

TERMO DE CONTRATO DO Nº ADM/022.01/2019. ORIGEM: Processo administrativo nº 160719.01/2019. MODALIDADE: Pregão Presencial- Sistema de Registro de Preços (SRP). CONTRATANTE: Município de Matões do Norte/ Secretaria Municipal de Administração e Finanças. CONTRATADO: J. LOPES DA LUZ-ME. VALOR TOTAL: R\$ 82.616,00 (oitenta e dois mil e seiscentos dezesseis reais). OBJETO: contratação de empresa especializada na aquisição, elaboração/execução e montagem de moveis (móveis projetados), de interesse da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, com execução mediante o regime de contratação indireta. ÓRGÃO: 02 – PODER EXECUTIVO- UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0021 – GESTÃO POLITICO FINANCEIRO -CATEGORIA: 1027 – AQUISIÇÃO MATERIAL PERMANENTE PARA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO- ELEMENTO DESPESA: 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS MATERIAL PERMANENTE.- PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência pelo período de 04/09/2019 a 31/12/2019, podendo a critério da administração a sua prorrogação, conforme estabelece o Art. 57, Inciso II da Lei nº 8.666/93. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 1993 e alterações posteriores. - DATA DA ASSINATURA: 04 de setembro de 2019. SIGNATÁRIOS: Município de Matões do Norte (MA)/ Secretaria Municipal de Administração e Finanças, por sua Secretária Francisca Jackelyanne Nunes Chaves, como Contratante e a empresa J. LOPES DA LUZ-ME por seu representante o Sr. JOÃO LOPES DA LUZ, como Contratado.

#### EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº SEMUS/022.01/2019

TERMO DE CONTRATO Nº SEMUS/022.01/2019. ORIGEM: Processo administrativo nº 160719.01/2019. MODALIDADE: Pregão Presencial- Sistema de Registro de Preços (SRP). CONTRATANTE: Município de Matões do Norte/ Secretaria Municipal de Saúde. CONTRATADO: J. LOPES DA LUZ-ME VALOR TOTAL: R\$ 19.947,50 (Dezenove mil novecentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos). OBJETO: contratação de empresa especializada na aquisição, elaboração/execução e montagem de moveis (móveis projetados), de interesse da Secretaria Municipal de Saúde, com execução mediante o regime de contratação indireta. ÓRGÃO: 02.20 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 10.122.0003 – GESTÃO EM SAÚDE CATEGORIA: 10.122.0003.1033 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. ELEMENTO DESPESA: 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS MATERIAL PERMANENTE PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência pelo

período de 04/09/2019 a 31/12/2019, podendo a critério da administração a sua prorrogação, conforme estabelece o Art. 57, Inciso II da Lei nº 8.666/93. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 1993 e alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA: 04 de setembro de 2019. SIGNATÁRIOS: Município de Matões do Norte (MA)/ Secretaria Municipal de Saúde, por sua Secretária Francisca Maria José Araújo Sampaio, como Contratante e a empresa J. LOPES DA LUZ-ME, por seu representante o Sr. JOÃO LOPES DA LUZ, como Contratado.

#### EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº SEMED/022.01/2019

TERMO DE CONTRATO Nº SEMED/022.01/2019. ORIGEM: Processo administrativo nº 160719.01/2019. MODALIDADE: Pregão Presencial CONTRATANTE: Município de Matões do Norte/ Secretaria Municipal de Educação. CONTRATADO: J. LOPES DA LUZ-ME - VALOR TOTAL: R\$ 22.825,50 (Vinte e dois mil oitocentos e vinte e cinco reais e cinquenta centavos). OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição, elaboração/execução e montagem de moveis (móveis projetados), de interesse da Secretaria Municipal de Educação. ÓRGÃO: 02 – PODER EXECUTIVO ÓRGÃO: 02.15 – FUNDEB UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0010 – GESTÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL CATEGORIA: 12.361.0010.1015 – EQUIPAMENTOS E MOBÍLIA PARA UNIDADES ESCOLARES DA REDE DE ENSINO. ELEMENTO DESPESA: 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS MATERIAL PERMANENTE PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência pelo período de 04/09/2019 a 31/12/2019, podendo a critério da administração a sua prorrogação, conforme estabelece o Art. 57, da Lei nº 8.666/93. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 1993 e alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA: 04 de setembro de 2019. SIGNATÁRIOS: Município de Matões do Norte (MA)/ Secretaria Municipal de Educação, por sua Secretária Geislene Pierot de Drumond e Silva, como Contratante e a empresa J. LOPES DA LUZ-ME, por seu representante o Sr. JOÃO LOPES DA LUZ, como Contratado.

#### EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº SEMAS/022.01/2019

TERMO DE CONTRATO Nº SEMAS/022.01/2019. ORIGEM: Processo administrativo nº 160719.01/2019. MODALIDADE: Pregão Presencial- Sistema de Registro de Preços (SRP). CONTRATANTE: Município de Matões do Norte/ Secretaria Municipal de Assistência Social. CONTRATADO: J LOPES DA LUZ - ME VALOR TOTAL: R\$ 24.431,00 (vinte e quatro mil e quatrocentos e trinta e um reais). OBJETO: Contratação de empresa especializada na aquisição, elaboração/execução e montagem de moveis (móveis projetados), de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social, com execução mediante o regime de contratação indireta. ÓRGÃO: 02 – PODER EXECUTIVO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.122.0009 – GESTÃO EM ASSISTÊNCIA SOCIAL CATEGORIA: 1023 – EQUIPAMENTO E MOBÍLIA PARA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ELEMENTO DESPESA: 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS MATERIAL PERMANENTE. PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente Contrato terá

vigência pelo período de 04/09/2019 a 31/12/2019, podendo a critério da administração a sua prorrogação, conforme estabelece o Art. 57, Inciso II da Lei nº 8.666/93. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 1993 e alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA: 04 de setembro de 2019. SIGNATÁRIOS: Município de Matões do Norte (MA)/ Secretaria Municipal de Assistência Social, por seu Secretário Antônio Augusto Rocha, como Contratante e a empresa J LOPES DA LUZ - ME, por seu representante o Sr. JOÃO LOPES DA LUZ, como Contratado.

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2019

A Secretária Municipal de Administração e Finanças do município de Matões do Norte- MA, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações e inciso XXII do art. 4º da Lei Federal nº 10.520/2002 e demais disposições que regulam a matéria, bem como as atas de realização do Pregão exarada pela Pregoeira, resolve **HOMOLOGAR** a adjudicação referente ao Processo nº 030519.01/2019, Pregão nº 023/2019. **RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO.** Empresa: **H LINDOLFO BEZERRA**, inscrita no CNPJ: 04.929.522/0001-23 estabelecida na Travessa Urbano Santos 110E, Bairro Centro, Cep: 65415-000 Coroatá - MA, representada pelo Sra. Hildesandra Lindolfo Bezerra, com RG nº 000003275293-8-SSP-MA e portador do CPF: 797.048.323-20. **Descrição:** o registro de preços para aquisição de Material Esportivo, visando atender às necessidades da Administração Pública do município de Matões do Norte (MA).

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QNT	UND	VLR UNT	VLR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
1	Apito Apitos Fox 40 Peal, arbitragem de atividades esportivas em material não tóxico, confeccionado em 100% plástico virgem, cordão em polipropileno e mosquetão em latão, com Peso aproximado de 50g.	Fox	40	Unid.	24,50	980,00	HOMOLOGADA EM 05/09/2019
2	BAMBOLÉ. Tamanho 67 cm de diâmetro 20mm Espessura, Material Plástico, várias cores.	Ax Esporte	40	Unid.	3,70	148,00	HOMOLOGADA EM 05/09/2019
3	BOLA BEACH SOCCER PROFISSIONAL, termotec, PU, 8 gomos, 68-69cm, 420-450g, câmara airbility, miolo slip system removível e lubrificado	Penalty	20	Unid.	125,25	2.505,00	HOMOLOGADA EM 05/09/2019
6	Bola Futebol Campo Penalty Digital Ultra Fusion VI-Costurada a mão, micropower, câmara airbility, circunferência 68 a 70 cm. 32 gomos Peso 410-450 g, miolo slip system	Penalty	30	Unid.	148,65	44.595,00	HOMOLOGADA EM 05/09/2019

	removível e lubrificado						
7	BOLA DE VÔLEI MATRIZADA dividida em 16 gomos, microfibra, Tamanho 65-67 cm, peso 260-280 g, câmara airbility, miolo slip system removível e lubrificado, QUALIDADE SIMILAR A APROVADA PELA FIVB	Ax Esporte	50	Unid.	107,25	5.362,00	HOMOLOGADA EM 05/09/2019
8	Kit Tênis de Mesa: 3 Bolinhas + Rede + 2 Raquetes	Convoy	20	Unid.	42,00	840,00	HOMOLOGADA EM 05/09/2019
9	CALIBRADOR CANETA DE BOLAS 3 Com gancho para prender na camisa, leituras em quilogramas e libras	Penalty	5	Unid.	61,00	305,00	HOMOLOGADA EM 05/09/2019
10	COLCHONETE GRANDE 95x60x03	Ax Esporte	30	Unid.	44,80	1.344,00	HOMOLOGADA EM 05/09/2019
11	CONE PEQUENO EMBORRACHADO material emborrachado e flexível 23cm de altura, várias cores.	Ax Esporte	100	Unid.	33,00	3.300,00	HOMOLOGADA EM 05/09/2019
12	CONE SINALIZADOR PARA TREINAMENT O material plástico e flexível, formato de prato, cores variadas	Ax Esporte	100	Unid.	6,00	600,00	HOMOLOGADA EM 05/09/2019
13	CARTÃO ARBITRO (vermelho e amarelo)	Ax Esporte	20	Par	21,00	420,00	HOMOLOGADA EM 05/09/2019
14	Domino De Osso 5x2,5cm	Ax Esporte	30	Unid.	37,50	1.125,00	HOMOLOGADA EM 05/09/2019
15	Pedra De Dama Xalingo - Branco e Preto	xalingo	30	Unid.	42,00	1.260,00	HOMOLOGADA EM 05/09/2019
16	JOGO DE XADREZ com estojo de madeira	KM	20	Unid.	82,50	1.650,00	HOMOLOGADA EM 05/09/2019
17	MEDALHA 4 CM redonda fundida em liga metálica de Zamac, com figura de uma águia e ramos de louro, metalizada na cor dourada, com o tamanho de 39,5mm de diâmetro e centro de 25mm de diâmetro com gravação de "Honra ao Mérito", que também permite a colocação de adesivo de 25mm. Possui espessura máxima de 3mm. Peso aproximado de 15 gramas. Suporte para fita de 15mm de	Ax Esporte	300	Unid.	6,50	1.950,00	HOMOLOGADA EM 05/09/2019

	largura. A medalha pode vir acompanhada de fita de Cetim, nas cores; azul, vermelha, amarela, branca ou verde. Modelo de fita com 1,5 centímetros de largura por 80 centímetros de comprimento.							verde-amarela com 2,5 cm de largura.						
18	MEDALHA 6cm redonda fundida em liga metálica de Zamac, na parte superior até a metade do centro vazado envolto com um ramo, metalizada na cor dourado, com o tamanho de 60mm de diâmetro e centro de 35mm de diâmetro com gravação de "honra ao mérito", que também permite a colocação de adesivo de 25mm. Possui espessura máxima de 1,7mm. Peso aproximado de 15 gramas. Suporte para fita de 27mm de largura. A medalha pode vir acompanhada de fita de cetim nas cores azul, vermelha, amarela, branca ou verde com 2,5 cm de largura ou fita de gorgorão nas cores azul, azul-branco-vermelha ou verde-amarela com 2,5 cm de largura.	Ax Esporte	300	Unid.	8,50	2.550,00	HOMOLOGADA EM 05/09/2019	KIMONO TRANÇADO PARA JIUJTSU/JUDÔ, Calça Com Elástico E Cordão. Gola Com Costura Alinhada E Com Enchimento Especial,Tecido Sarja 100 Algodão Tamanho P.	Intherguard	100	Unid.	250,00	25.000,00	HOMOLOGADA EM 05/09/2019
19	MEDALHA 8CM redonda fundida em liga metálica de zamac, com 79 mm de diâmetro, gravada com os dizeres "honra ao mérito" em baixo relevo e com gravura de águia e um ramo em alto relevo na parte inferior. Espessura máxima de 3,0 mm. Metalizada na cor dourada. Suporte para fita com 2,5 cm de largura. A medalha pode vir acompanhada de fita de cetim nas cores azul, vermelha, amarela branca ou verde com 2,5 cm de largura ou fita de gorgorão nas cores azul, azul-branco-vermelha ou	Ax Esporte	300	Unid.	12,50	3.750,00	HOMOLOGADA EM 05/09/2019	CALÇA DE CAPOEIRA INFANTIL, em elanca 100% poliéster, costura reforçada entre pernas. Tamanho do 6 ao 12.	Brasil wear	100	Unid.	45,50	4.550,00	HOMOLOGADA EM 05/09/2019
								REDE DE FUTEBOL CAMPO Modelo caixote, seda 4m.m. com tratamento UV medida 7,50X2,50x2 reforçada.	Ax Esporte	100	Par	308,00	30.800,00	HOMOLOGADA EM 05/09/2019
								REDE DE VOLEIBOL OFICIAL COMPLETA Rede confeccionada em nylon, fio transado ou torcido espessura de 2 mm e malha de 10x10 cm, 4 lonas de algodão, suporte para antena, medidas oficiais e contendo cabo de aço para sustentação e 2 antenas de fibra de vidro	Ax Esporte	20	Par	170,00	3.400,00	HOMOLOGADA EM 05/09/2019
								TROFÉU 93CM base octogonal de 21,5 cm de largura em polímero na cor preta. Sobre esta base quatro suportes em polímero metalizados na cor dourada e sobre estes suportes quatro colunas com detalhes em alto relevo metalizado na cor prata, com suportes em polímero intermediários metalizados na cor dourada. Sobre estas colunas uma base em polímero na cor preta e sobre esta base um cone e um ramo em polímero metalizado cor dourada e uma taça em polímero metalizada na cor prata com tampa em polímero metalizada na cor	Ax Esporte	200	Unid.	161,00	32.200,00	HOMOLOGADA EM 05/09/2019

30	dourada com 10,5 cm de largura. Uma estatueta de honra ao mérito								
	UNIFORME DE FUTEBOL ADULTO FEMININO com 18 camisas em 100% poliéster, 18 calções 100% poliéster, 20 meias; 2 camisas de goleiro em 100% poliéster, 2 calções 100% poliéster com espuma nas Laterais.	Ax Esporte	50	Kit	775,00	38.750,00	HOMOLOGADA EM 05/09/2019		
<b>Valor Total</b> <b>R\$ 207.384,50</b>									

Empresa: **CNR MARQUES COMERCIO E SERVIÇOS**, inscrita no CNPJ: 26.295.722/0001-04, estabelecida na Rua 96 quadra 38, N° 07, Maiobão, Paço do Lumiar -MA, representada pelo Sr. Edesson Santos de Alencar, com RG nº 020272872002-0 e portador do CPF: 033.771.033-33. **Descrição:** o registro de preços para aquisição de Material Esportivo, visando atender às necessidades da Administração Pública do município de Matões do Norte (MA).

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QNT	UND	VLR UNT	VLR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
4	BOLA DE BASQUETE matrizada em borracha, tamanho 72-74 cm de diâmetro. Peso 450- 500 g câmara airbilty, miolo slip system removível e lubrificado	Dalpont	50	Unid.	104,90	5.245,00	HOMOLOGADA EM 05/09/2019
5	Bola Oficial de campo Dalponte 81 – costurada a mão, 30 gomos. Câmara airbilty miolo slip system removível e lubrificado. Composição em pvc, peso aproximado de 410 a 450g, circunferencia 68 a 70cm. Garantia do fabricante contra defeito de fabricação	Dalpont	300	Unid.	152,50	45.750,00	HOMOLOGADA EM 05/09/2019
20	TATAMES EVA 10MM 100x100cm.	Evamax	100	Unid.	76,40	7.640,00	HOMOLOGADA EM 05/09/2019
21	CHUTEIRA CAMPO. Cabedal sintético, Costuras de reforço aplicadas em áreas estratégicas para dar mais estrutura e resistência, Tecnologia Aracnun, Pequenas aberturas no cabedal para melhor respirabilidade e maior conforto, Atacador tubular que não desamarra com facilidade e não defia dando maior seg	Havai sport	100	Par	98,50	9.850,00	HOMOLOGADA EM 05/09/2019
25	REDE DE FUTSAL tamanho 3m de largura, 2;0 de altura, 4 mm, reforçada,	Manter	300	Par	152,85	45.855,00	HOMOLOGADA EM 05/09/2019

28	TROFÉU 1,30M base octogonal com 26,5 cm de largura em polímero na cor preta, um estágio com base de madeira, taça em polímero metalizada na cor prata com 44 cm de largura a partir das alças. Tampa da taça e alças em polímero metalizado na cor dourada. Colunas na cor dourada com detalhes na cor prata e azul. Uma estatueta de honra ao mérito fixa no centro da base e quatro Águias fixas na base de madeira na lateral. Estatueta intercambiável. Plaqueta para	Vitória	150	Unid.	339,00	50.850,00	HOMOLOGADA EM 05/09/2019
29	UNIFORME DE FUTEBOL ADULTO MASCULINO com 18 camisas em 100% poliéster, 18 calções 100% poliéster, 20 meias; 2 camisas de goleiro em 100% poliéster, 2 calções 100% poliéster com espuma nas Laterais.	Vitória	50	Kit	970,00	48.500,00	HOMOLOGADA EM 05/09/2019
<b>VALOR TOTAL</b> <b>213.690,00</b>							<b>R\$</b>



**Estado do Maranhão**

Diário Oficial do Município poder executivo

Avenida Dr. Antônio Sampaio, 100

Centro

Matões do Norte - MA

SITE

[www.matoesdonorte.ma.gov.br](http://www.matoesdonorte.ma.gov.br)

DOMINGOS COSTA CORREA

Prefeito Municipal